
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 235 del 24-11-2014 
 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA COMPETITIVA DI TIPO NE GOZIATO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CUI ALLA LINEA 3) DEL 
PROGRAMMA REGIONALE DI CONTRASTO ALLE POVERTA' , 
GESTIONE 2015, ANNUALITA' 2014.  CODICE CIG ZB411E1 97D. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO 

 
VISTI : 
- la Legge 8 novembre 1991, n. 381, 
- la Legge quadro 328/2000, 
- il D .Lgs. n. 163/2006, 
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 

2012, n. 16 (cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U.  del 28 aprile 2012, n. 99 convertito 
nella Legge 44/2012, 

- il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, 

-  il vigente Statuto Comunale, 
- il Regolamento Comunale  di contabilità; 

 
RICHIAMATE :  
- la L.R. n° 2 del 29 maggio 2007, art. 35, che ha avviato il Programma regionale di 

contrasto alle povertà, 
- la L.R. n. 7 del 21 gennaio 2014, art. 2, comma 11 (legge finanziaria), 
- la L.R. n° 12 del 23 maggio 2013, che ha introdotto meccanismi di finanziamento 

complessi prevedendo che lo stanziamento regionale fosse integrato dai Comuni con 
una parte dei risparmi derivanti dalla riduzione delle aliquote Irap, 

 
VISTE le deliberazioni del C.C.: 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 24-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

o n. 12 del 21/03/2014,  “Approvazione Bilancio di previsione annuale 2014, 
bilancio pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 
2014-2016”; 

o n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai 
suoi allegati”; 

e della G.M. n° 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e Piano delle 
performance”; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’Area Socio-

Culturale; 
 

VISTI : 
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/7 del 17/07/2014 “L.R. 29 maggio 2007, n° 2, 

art. 35, commi 2 e 3; L.R. 21 gennaio 2014 n°7, art. 2, comma 11. Programma regionale di 
contrasto delle povertà”  per l’anno 2014, in cui vengono descritti i criteri di accesso al 
Programma di cui trattasi e  illustrati in maniera articolata gli interventi da attivare per la sua 
realizzazione;  

• l’Allegato A alla deliberazione sopraccitata “Programma regionale per la realizzazione di 
interventi di contrasto delle povertà persistenti e transitorie”; 

• l’Allegato B alla deliberazione medesima, dove vengono indicate le risorse regionali 
complessivamente trasferite ai Comuni per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, in 
particolare € 27.458,38 al Comune di Serdiana a cui deve sommarsi, secondo quanto stabilito 
dalla vigente normativa regionale, l’importo fondi IRAP, e le eventuali risorse integrative 
proprie dell’Ente; 
 

DATO ATTO  che nell’allegato A alla citata Deliberazione G.R. n° 28/07 del 17/07/2014 si 
stabilisce che il Programma regionale di contrasto alla Povertà si articola nei in diversi ambiti 
di intervento tra cui l’erogazione di assegni economici in cambio di svolgimento di attività di 
pubblica utilità da svolgersi anche attraverso assunzione mediante cooperative sociali di tipo 
b), a favore di persone in condizione di povertà che possiedono capacità lavorativa; 

RILEVATO  che: 
• la legge 08.11.1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali” promuove iniziative a 

sostegno delle cooperative sociali di tipo “B” e ne favorisce lo sviluppo; 
• l’art. 5 della L. 381/1991 prevede la possibilità per gli enti pubblici di stipulare convenzioni 

con cooperative sociali che svolgono le attività di cui all’art. 1, lettera b) della citata legge, 
anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione per la 
fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, il cui importo stimato al 
netto dell’I.V.A. sia inferiori agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di 
appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate; 

 
VISTA  la  deliberazione G.C. n. 89 del 13/11/2014, esecutiva, avente per oggetto 

“P ROGRAMMA REGIONALE DI CONTRASTO ALLE POVERTÀ – ANNO 2014. DETERMINAZIONE DELLE 

QUOTE DI RISORSE DERIVANTI DA FINANZIAMENTO REGIONALE  DA DESTINARE ALLE TRE LINEE DI  

INTERVENTO”; 
 

CONSIDERATO  il  regime di particolare favore riservato dalla legislazione nazionale e 
regionale alla cooperazione sociale in ragione delle finalità di pubblico interesse perseguite 
dalla pubblica amministrazione; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 24-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
PRESO ATTO inoltre che Regolamento Comunitario del 12 dicembre 2002, n. 2204, che 

all’art. 5 dispone: “Promuovere l’occupazione è un obiettivo fondamentale delle politiche 
economiche e sociali della comunità e dei suoi Stati membri. Al fine di realizzare tale 
obiettivo, la Comunità ha elaborato una “Strategia europea per l’occupazione”. La 
disoccupazione resta un grave problema di talune aree della Comunità e per determinate 
categorie di lavoratori l’inserimento nel mercato del lavoro è ancora particolarmente 
difficile. Appare pertanto giustificata l’adozione da parte delle autorità pubbliche di misure 
volte ad incentivare le imprese ad aumentare il loro livello occupazionale, in particolare a 
beneficio dei lavoratori appartenenti alle categorie svantaggiate”; 
 

ATTESO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture con propria Determinazione n. 3 del 01/08/2012 avente ad oggetto - ”Linee guida 
per gli affidamenti a cooperative sociali ai sensi dell’art. 5, comma 1 della legge n. 
381/1991” stabilisce, tra l’altro, quanto segue: 

- possono stipulare le convenzioni ex art. 5 della legge n. 381/1991 tutti gli enti pubblici, 
compresi quelli economici e le società a partecipazione pubblica; 

- soggetti beneficiari delle convenzioni di inserimento lavorativo, sono esclusivamente le 
cooperative sociali di tipo “B”, come definite dall’art. 1, comma 1, lettera b) della citata legge; 

 
CONSIDERATA  quindi la duplice necessità, da un lato di perseguire uno specifico fine di 

inserimento 
sociale e lavorativo tramite stipula di apposita convenzione e, dall’altro, di assicurare, con 
procedura concorrenziale, l’acquisizione dei servizi di cui al Programma Regionale di 
contrasto alle povertà Linea 3) Gestione 2015, Annualità 2014; 
 

SPECIFICATO che ai sensi dell’art. 11 comma 2, del codice dei Contratti: 
- la convenzione verrà stipulata con una cooperativa sociale di tipo b) o loro consorzi, iscritta in 

apposito Albo, ed avente i requisiti e gli standard funzionali previste dalla normativa nazionale 
e regionale di settore. 

- la convenzione persegue una finalità di carattere sociale, ovvero: la realizzazione di un 
progetto sociale di inserimento lavorativo, predisposto per le persone svantaggiate, tramite la 
fornitura dei servizi di cui al Programma regionale di contrasto alle povertà Gestione 2015 
(finanziamento 2014);  

- la durata della Convenzione è prevista dal 02/01/2015 al 30/06/2015. 
- l’affidamento del servizio, avverrà con il criterio dell’offerta qualitativamente ed 

economicamente più vantaggiosa, sotto il profilo progettuale ed economico, in base ai 
seguenti criteri: 

• Valutazione Qualitativa (Punti 70), 
• Valutazione Quantitativa (Punti 30) 

- l’importo presunto relativo all’affidamento del servizio, soggetto a ribasso è pari ad € 
31.363,64 +  
€ 500,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA 10%; 

 
ACCERTATO che il valore complessivo presunto della Convenzione avente ad oggetto i 

servizi suddetti, comprensivo di tutte le eventuali opzioni, è stimato in € 35.000,00 I.V.A. di 
legge inclusa, ed essendo tale importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
attualmente pari ad € 207.000,00 IVA esclusa, è possibile attivare una procedura competitiva 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 24-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

di tipo negoziato riservato alla Cooperative Sociali di tipo b), come indicato dalla legge e 
ribadito con determinazione AVCP; 
 

CONSIDERATO  che, per perseguire le finalità del reinserimento lavorativo di cui sopra, nel 
rispetto dei principi generali di buona amministrazione (trasparenza e par condicio), 
economicità, efficacia, risulta opportuno, all’interno della citata deroga all’ uso delle 
procedure di aggiudicazione disciplinate dal Codice dei Contratti, promuovere una procedura 
competitiva di tipo negoziato riservata alle cooperative sociali di tipo B presenti nel territorio; 
 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 58 del 13/12/2006, art. 2, comma 3, il quale prevede 
l’acquisizione degli interventi in economia con procedura negoziata ai sensi del D. Lgs 
163/06; 

RITENUTO , nel rispetto dei principi di  legge,  di dover indire una procedura competitiva 
di tipo negoziato con aggiudicazione sulla base dell’offerta qualitativamente ed 
economicamente più vantaggiosa,, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, per 
l’affidamento dei servizi inerenti il Programma regionale di contrasto alle povertà – Linea 3) 
Reinserimento sociale mediante l’assegnazione di un impegno lavorativo  invitando le 
seguenti cooperative di tipo B) presenti nel territorio: 

- Soc. Coop. Sociale “ Serdiana 3”, via Angioy, 15 – 09040, Serdiana (Ca), 
- Soc. Coop. Soc. Onlus “Comunità La Collina”, loc. S’Otta, snc – 09040, Serdiana (Ca);  
-  
STABILITO  di fissare il termine per la presentazione delle offerte da parte delle suddette 

cooperative improrogabilmente al 10.12.2014 
ACQUISITO   il visto di copertura finanziaria da parte del R.U.R., in base all’articolo 151, 

comma 4, del D. Lgs. 267/00; 
DETERMINA 

 
Di prendere atto di quanto specificato in premessa; 
Di indire  una procedura competitiva di tipo negoziato con aggiudicazione sulla base 
dell’offerta qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. 
Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento, nel periodo 02/01/2014 fino al 30/06/2014, dei servizi 
inerenti il Programma regionale di contrasto alle povertà – Linea 3) - Reinserimento sociale 
mediante l’assegnazione di un impegno lavorativo,  invitando le seguenti cooperative di tipo 
B) presenti nel territorio dell'Ente: 

- Soc. Coop. Sociale “ Serdiana 3”, via Angioy, 15 – 09040, Serdiana (Ca), 
- Soc. Coop. Soc. Onlus “Comunità La Collina”, loc. S’Otta, snc – 09040, Serdiana (Ca); 

 
per un importo a base d’asta di € 31.363,64  oltre al costo relativo alla sicurezza non soggetto 
a ribasso pari ad € 500,00 oltre Iva di legge; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 35.000,00 al cap. 1896/2 - titolo 1 -funzione 10- 
servizio 4- intervento 3,  del bilancio pluriennale anno 2015; 
 
Di dare atto che le offerte dovranno pervenire al protocollo Comunale improrogabilmente 
entro il  giorno 10.12.2014 
 
 
 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 24-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.5 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  24-11-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


